
Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 14 juli

2009, nr. MEVA/NBO-2937264, houdende wijziging van de Subsidieregeling

zorgopleidingen 1e tranche

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op artikel 3 van de Kaderwet VWS-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I

De Subsidieregeling zorgopleidingen 1e tranche1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het vierde tot en met zesde lid, komen te luiden:

4. Instellingssubsidies worden uitsluitend verstrekt aan instellingen voor medisch specialistische
zorg zijnde:
a. algemene ziekenhuizen, academische ziekenhuizen en instellingen voor revalidatie;
b. GGZ-instellingen, radiotherapeutische centra, centra voor longziekten en tuberculose,

epilepsiecentra, laboratoria voor pathologie, medische microbiologie of klinische chemie
en audiologische centra; en

c. andere door de Minister aan te wijzen instellingen.

5. De instellingssubsidie bedraagt per voltijdse opleidingsplaats het bedrag dat in bijlage 3 bij
deze regeling vermeld is bij de desbetreffende zorgopleiding.

6. De Minister kan de subsidieverlening wijzigen in verband met de ontwikkeling van het prijspeil
of de ontwikkeling in de arbeidsvoorwaarden.

2. Het zevende tot en met negende lid vervallen.

B

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt ‘bijlage 3’ vervangen door: bijlage 4.

2. In het vierde lid wordt ‘eerste lid’ vervangen door: tweede lid.

C

In artikel 5, tweede lid, wordt ‘artikel 3, eerste lid’, vervangen door: artikel 3, tweede lid.

D

Artikel 9 komt wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, onder a en b, komt als volgt te luiden:

a. het aantal gerealiseerde opleidingsplaatsen, voor zo ver het aantal opleidingsplaatsen
waarvoor de instellingssubsidie is verleend niet is overschreden, tenzij de overschrijding een
gevolg is van de vervanging van een assistent in opleiding met wie in het subsidiejaar of het

1 Stcrt 2006, 252; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële regeling van 19 september 2008 (Stcrt. 2008, 182).

STAATSCOURANT Nr. 11230
23 juli

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 11230 23 juli 2009



daaraan voorafgaande jaar een dienstverband of arbeidsovereenkomst wegens ongeschiktheid
is beëindigd;

b. het aantal assistenten in opleiding dat in het jaar waarvoor subsidie wordt verstrekt met de
zorgopleiding is aangevangen, voor zover het aantal waarvoor de subsidie is verleend niet is
overschreden, tenzij de overschrijding een gevolg is van de vervanging van een assistent in
opleiding met wie in het subsidiejaar of het daaraan voorafgaande jaar een dienstverband of
arbeidsovereenkomst wegens ongeschiktheid is beëindigd.

2. Onder vernummering van het tweede tot en met vijfde lid tot derde tot en met zesde lid wordt een
lid ingevoegd, luidende:

2. Het is de opleidingsinrichting waarmee de assistent een dienstverband of arbeidsovereen-
komst heeft toegestaan de subsidie aan te wenden voor het deel van de opleiding dat een
assistent in opleiding in het buitenland volgt, mits de opleiding in het buitenland overeenkom-
stig artikel 2, lid 3, is vastgelegd in het opleidingsschema en voor zo ver de opleiding in het
buitenland niet leidt tot verlenging van de totale opleidingsduur.

3. In het vierde lid (nieuw) wordt: ‘bijlage 4’ vervangen door: bijlage 5.

4. In het zesde lid (nieuw) wordt: ‘tweede lid’ vervangen door: derde lid.

E

Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10

Binnen 22 weken na ontvangst van de aanvraag, bedoeld in artikel 9, derde lid, geeft de Minister
een beschikking tot vaststelling van de subsidie.

F

Bijlage 3 wordt vervangen door de bij deze regeling opgenomen bijlage 3.

G

Bijlage 4 wordt vervangen door de bij deze regeling opgenomen bijlage 4.

H

Bijlage 5 wordt vervangen door de bij deze regeling opgenomen bijlage 5.

ARTIKEL II

Op subsidies die voor de inwerkingtreding van deze regeling zijn verleend, blijft de Subsidieregeling
zorgopleidingen 1e tranche van toepassing zoals deze luidde onmiddellijk voorafgaand aan de
inwerkingtreding van deze regeling.

ARTIKEL III

Deze regeling treedt in werking met ingang van de tweede dag na de dagtekening van de Staatscou-
rant waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
A. Klink.

2 Staatscourant 2009 nr. 11230 23 juli 2009



BIJLAGE 3

Prijspeil 2008

Zorgopleiding Academische

ziekenhuizen

ALGEMENE ZIEKENHUIZEN Revalida-

tiecentra

Categorale

instellingen

GGZ-

instellin-

genbij 1 tot 50

opleidings-

plaatsen

bij 50 tot

150

opleidings-

plaatsen

bij 150 of

meer

opleidings-

plaatsen

Anesthesiologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Cardiologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Cardio-thoracale
chirurgie

€ 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Dermatologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Heelkunde € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Interne Geneeskunde € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Kaakchirurgie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Keel-neus-
oorheelkunde

€ 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Kindergeneeskunde € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Klinisch Chemicus € 115.600,– € 115.000,– € 115.000,– € 115.000,–

Klinisch Fysicus € 115.600,– € 115.000,– € 115.000,– € 115.000,– € 115.600,–

Klinische genetica € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Klinische geriatrie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,– € 54.470,–

Longziekten en
tuberculose

€ 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Maag-darm-
leverziekten

€ 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Medische microbiolo-
gie

€ 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,– € 154.400,–

Neurochirurgie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Neurologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,– € 115.600,–

Nucleaire geneeskunde € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Oogheelkunde € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Orthodontie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Orthopedie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Pathologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,– € 154.400,–

Plastische chirurgie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Radiologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Radiotherapie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,– € 154.400,–

Reumatologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Revalidatie-
geneeskunde

€ 115.600,– € 115.000,– € 115.000,– € 115.000,– € 115.600,–

Urologie € 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Verloskunde en
gynaecologie

€ 115.600,– € 154.400,– € 143.700,– € 115.000,–

Ziekenhuisapotheker € 115.600,– € 115.000,– € 115.000,– € 115.000,–

3 Staatscourant 2009 nr. 11230 23 juli 2009



BIJLAGE 4

4 Staatscourant 2009 nr. 11230 23 juli 2009



BIJLAGE 5

5 Staatscourant 2009 nr. 11230 23 juli 2009



TOELICHTING

In 2006 is de Subsidieregeling zorgopleidingen 1e tranche tot stand gekomen. Vanaf 2007 is op grond
van die regeling een deel van de zorgopleidingen in de zorg gesubsidieerd door de Minister van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport. Voordien werden deze opleidingen gefinancierd op basis van door
de Nederlandse Zorgautoriteit (NZa) opgestelde beleidsregels. Met de onderhavige wijziging wordt de
subsidieregeling op onderdelen aangepast om enkele opleidingsinrichtingen, die om pragmatische
redenen geen onderdeel uitmaakten van de subsidieregeling, op te nemen in de subsidieregeling.
Hiernaast wordt het mogelijk gemaakt dat buitenlandse stages kunnen worden gevolgd. Verder wordt
alle doorstroom bepaald op basis van de op 31 oktober van het jaar voorafgaande aan het subsidie-
jaar juist en volledig ingediende en vervolgens door de registratiecommissies opgenomen opleidings-
schema’s. Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt een enkele foutieve verwijzing te corrigeren
en zijn twee wijzigingen doorgevoerd die samenhangen met de uitvoering van het Uniform Subsidie-
kader (Kamerstukken II 2008/2009, 31 865, nr. 5).

De wijzigingen worden hierna artikelsgewijs toegelicht.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A

Bij de start van de subsidieregeling zijn niet alle instellingen die zorgopleidingen in de 1e tranche
verzorgen erin opgenomen. Om pragmatische redenen is er destijds in overleg met betrokken partijen
voor gekozen om bij de invoering eerst de reikwijdte te beperken tot de groep van assistenten in
opleiding in de ziekenhuizen en de revalidatiecentra.
In overleg met de betrokken instellingen respectievelijk koepels is afgesproken dat vanaf 2010 ook
subsidie kan worden verleend aan GGZ-instellingen, radiotherapeutische instellingen, centra voor
longziekten en tuberculose, epilepsiecentra, laboratoria voor pathologie, medische microbiologie of
klinische chemie en audiologische centra. Hiertoe is artikel 2, vierde lid, van de Subsidieregeling
zorgopleidingen 1e tranche aangepast.
Met betrokken partijen respectievelijk hun koepels zijn afspraken gemaakt op welke wijze en onder
welke voorwaarden deze subsidie kan worden verleend. De subsidie voor de doorstroom van
assistenten in opleiding wordt verleend voor zover de op uiterlijk 31 oktober van het jaar voorafgaand
aan het subsidiejaar juist en volledig ingediende opleidingsschema’s van deze assistenten zijn
opgenomen in een door de Minister geaccepteerd opleidingsregister van de in bijlage 2 genoemde
registratiecommissies.
De instroom wordt conform artikel 2, eerste en tweede lid, in het zogenaamde verdeelplan opgeno-
men. Het te vergoeden bedrag is per voltijdse opleidingsplaats en per zorgopleiding bepaald en is
opgenomen in de nieuwe bijlage 3, waarnaar in artikel 2, vijfde lid, wordt verwezen.
Voorwaarde voor de toegang tot de subsidieregeling is dat de budgetten van de relevante zorg-
instellingen worden aangepast met het overeenkomstige aantal opleidingsplaatsen vermenigvuldigd
met het te vergoeden subsidiebedrag, prijspeil 2009. Op deze wijze wordt voldaan aan het uitgangs-
punt van het opleidingsfonds dat er sprake is van een budgettair neutrale overgang.

De NZa zal daartoe de beleidsregels en tariefsbeschikkingen ten behoeve van genoemde instellingen
zodanig aanpassen dat de budgetten voor het hierboven genoemde aantal opleidingsplaatsen
doorstroom en instroom en de daarvoor van toepassing zijnde vergoeding met ingang van 1 januari
2010 navenant neerwaarts worden aangepast. Mocht dit niet lukken, dan zal de wijziging van de
subsidieregeling als nog geheel of ten dele ongedaan worden gemaakt.

Artikel 1, onderdeel B

Bijlage 4 wordt na invoeging van de nieuwe bijlage 3 (zie Artikel 1, onderdeel A) het aanvraagformu-
lier ten behoeve van de subsidieverlening. Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt om een
verwijzing in artikel 3, vierde lid, te corrigeren.

Artikel 1, onderdeel C

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een foutieve verwijzing in artikel 5, tweede lid, te
corrigeren.

Artikel 1, onderdeel D

Als er sprake is van het beëindigen van het dienstverband of een arbeidsovereenkomst wegens
ongeschiktheid van de assistent wordt een opleidingsinrichting in staat gesteld deze assistent te

6 Staatscourant 2009 nr. 11230 23 juli 2009



vervangen door een nieuwe assistent. Vervanging hoeft niet in hetzelfde jaar plaats te vinden als de
beëindiging van het dienstverband of de arbeidsovereenkomst. De vervanging kan plaatsvinden in het
subsidiejaar en ten laatste in het daarop volgende jaar. In dat geval kan in de subsidievaststelling het
aantal personen en fte’s worden overschreden.

Het nieuwe tweede lid van artikel 9 opent vanaf het subsidiejaar 2010 de mogelijkheid voor de
opleidingsinrichting waarmee de assistent in opleiding een dienstverband of een arbeidsovereen-
komst heeft om de subsidie in het subsidiejaar ook aan te wenden voor de opleiding van die assistent
in het buitenland. Hierbij geldt als voorwaarde dat de registratiecommissie dit deel van de opleiding
als onderdeel van de opleiding net als de overige onderdelen goedkeurt door opname van dit deel van
de opleiding in het opleidingsschema. Hiernaast dient de opleiding in het buitenland niet tot verlen-
ging van de totale opleidingsduur te leiden.

Het in artikel 9, vierde lid (nieuw), genoemde aanvraagformulier ten behoeve van de subsidie-
vaststelling wordt bijlage 5 na invoeging van de nieuwe bijlage 3.

Als gevolg van het vernummerde derde lid dient ook de verwijzing in het zesde lid te worden
gewijzigd.

Artikel 1, onderdeel E

Als gevolg van het vernummerde derde lid van artikel 9 dient ook de verwijzing in artikel 10 te worden
vernummerd. Daarnaast is van de gelegenheid gebruik gemaakt om vijf maanden te wijzigingen in
22 weken. Deze terminologische wijziging hangt samen met de invoering van het Uniform Subsidie-
kader (Kamerstukken II 2008/2009, 31 865, nr. 5).

Artikel 1, onderdeel F

Bijlage 3 wordt vervangen door een nieuwe bijlage 3.

Artikel 1, onderdeel G

Door invoeging van een nieuwe bijlage 3 zijn de daarop volgende bijlagen vernummerd. Bovendien is
de nummering van de zorgopleidingen gewijzigd vanwege automatiseringseisen. Hiernaast is de tekst
bij ondertekening gewijzigd. De doorstroom voor 2010 wordt bepaald op basis van de bij de
registratiecommissies uiterlijk op 31 oktober voorafgaand aan het subsidiejaar juist en tijdig inge-
diende opleidingsschema’s van assistenten in opleiding. Omdat artikel 11 voor het subsidiejaar 2010
en volgende jaren niet meer van toepassing is, geldt dit evenzeer voor de assistenten die eventueel na
31 oktober van het jaar voorafgaand aan het subsidiejaar instromen in een zorgopleiding met en
zonder vooropleiding. Dit wordt met de wijziging van de tekst bij de ondertekening nog eens
onderstreept.

Artikel 1, onderdeel H

Door invoeging van een nieuwe bijlage 3 zijn de daarop volgende bijlagen vernummerd. Bovendien is
de nummering van de zorgopleidingen gewijzigd vanwege automatiseringseisen.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
A. Klink.

7 Staatscourant 2009 nr. 11230 23 juli 2009


